

## Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

## ATA DA REUNIÃO DO COMAD- CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS

Em 06 de dezembro de 2023, às 14:00, na sede da AMENT e nos termos da portaria n° 9.793/2023, realizou-se a reunião com os Membros do Conselho Municipal Antidrogas- COMAD.

Na ocasião, fizeram-se presentes os seguintes membros:

Sara Alves da Silva e Silvana da Costa de Oliveira - representantes da Equipe de Saúde Mental da Secretaria de Saúde Municipal;

Jaimara Borges Rúbio - representante do CRAS;

Mayune Lopes Marinho Rodrigues – representante da Igreja Católica em Dores do Rio Preto;

Sérgio Luiz Cunha Montes – representante da Polícia Civil em Dores do Rio Preto;

Sarg. Danilo Martins Viana – representante da Polícia Militar do Espírito Santo em Dores do Rio Preto.

Aberta a reunião do COMAD, discutiu-se a possibilidade de adotar ações que gerem conscientização, prevenção e inclusão de pessoas egressos de internação ou ex usuários de substâncias psicotrópicas.

Ademais, pontuou-se a necessidade de participação dos representantes do poder público municipal, especialmente nas pessoas dos secretários de saúde, de assistência social e educação. Também, notou-se a necessidade de representantes do Ministério Público e poder judiciário.

Propôs-se ainda, a realização do projeto "Papo de responsa" nas escolas do município visando a conscientização a respeito do problema da dependência química.

Acordou-se o envio de ofício para o Ministério Público, Câmara de Vereadores, usuários dos serviços de Saúde Mental, CRAS, secretaria de educação, CREAS além de representantes da sociedade civil, como líderes religiosos alocados no município de Dores do Rio Preto.

Após apontar-se a data para a próxima reunião do COMAD que realizar-se-á no dia 25 de janeiro de 2024, ás 14 horas, sugeriu-se também a participação da profissional médica da equipe AMENT, doutora Ludmila Packswoski Borges e seguiu-se a finalização desta reunião.



## Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Não havendo outros assuntos pertinentes, procedeu-se a assinatura de todos os presentes.

SARA ALVES DA SILVA

Secretária Executiva do Conselho Municipal Antidrogas

SILVANA DA COSTA DE OLIVEIRA

Suplente

JAIMARA BORGES RÚBIO

Representante do CRAS

MAYUNE LOPES MARINHO RODRIGUES

Representante da Igreja Católica no Município

DANILO MARTINS VIANA

Representante da Polícia Militar

SÉRGIO LUIZ CUNHA MONTES

Representante da Polícia Civil